União para a execução de projetos de adequação e reforma de estradas vicinais, que são compostos por itens de despesa
padronizados no seio do MAPA por meio da Instrução Normativa nº 25, de 12 de julho de 2023, para apoio com verba da ação
orçamentária 20ZV. 

 
3. Destaca-se por oportuno que no exercício de 2024 foram celebrados 131 (cento e trinta e um) convênios que
tiveram por objeto a execução de obras e serviços de engenharia de recuperação e adequação de estradas vicinais e que são
decorrentes de emendas parlamentares individuais ou de bancada (orçamento impositivo).

 
4. Sendo a síntese do necessário, passemos à análise jurídica.

[...]

idêntica, verifica-se que no item 2 da Informação nº 3/2025/CFORP-CGPI/CGPI-SPOA/SPOA-MAPA/SE/MAPA, de 17/6/2025
(SEI 43336765) a Coordenação de Formalização de Parcerias (CFORP/CGPI/SPOA/SE/MAPA) atestou expressamente nos
autos que no exercício de 2024 foram celebrados 131 (cento e trinta e um) convênios que tiveram por objeto a execução de
obras e serviços de engenharia de recuperação e adequação de estradas vicinais (de valor global até R$ 5.000.000,00) e
que são decorrentes de emendas parlamentares individuais ou de bancada (orçamento impositivo),